Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Janaúba

Avenida Brasil, 334, Centro - Telefone: (38) 3218-7380
CEP: 39440-000 Janaúba/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº 97, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL/CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

(DO EDITAL Nº. 80, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024)

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE DISCENTES PARA OS CURSOS DE
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DE "AUXILIAR

ADMINISTRATIVO"  E "ASSISTENTE DE LOGÍSTICA"

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS CAMPUS JANAÚBA, por intermédio do seu Diretor Fernando Barreto
Rodrigues, nomeado pela Portaria nº 1.154 de 14 de dezembro de 2020, publicado
no Diário Oficial da União de 21/08/2009, torna público a Homologação do
Resultado Final/Convocação para Matrícula do processo de seleção
simplificada de Discentes para os cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) de
Auxiliar Administrativo e Assistente de Logística, no âmbito da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura do IFNMG.

1- DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
1.1 Resultado final das pré-matriculas dos(as) candidatos(as) a um vaga nos cursos
de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Auxiliar Administrativo e Assistente de
Logística conforme Quadro 1.

2- DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
2.1 Todos(as) os(as) candidatos(as) em situação: "Convocado para matrícula"
(conforme Quadro 1) deverão comparecer ao prédio Central do IFNMG Campus
Janaúba, localizado na Avenida Brasil, 334, centro, Janaúba - MG, para realizar a
matricula nos dias 08 e 09 de outubro de 2024 no horário das 18h30 às 22h30.
2.2 O(A) candidato (a) que não comparecer para realizar a matrícula no dia e
horário informados no item 2.1 desta convocação ou deixar de entregar os
documentos solicitados no item 5.2 (DESCRITOS A SEGUIR:) do Edital será
desclassificado (a) do processo seletivo simplificado conforme itens 5.3 e 5.3.1 .
Documentos que devem ser preenchidos e/ou entregues no dia da matrícula:

Solicitação de matrícula (formulário será disponibilizado no momento da matrícula);
Cópia e original da Carteira de identidade;
Cópia e original do CPF;

Edital - Diretor Geral do Campus Janaúba 97/2024 - Homologação do Resultado Final-Discentes (2019651)         SEI 23414.003485/2024-11 / pg. 1

Cópia do histórico escolar ou atestado de conclusão do Ensino Médio.
Cópia de comprovante de residência;
Cópia do cartão de conta corrente/poupança válidos ou documento do banco equivalente
que contenha dados do nome do banco, nome do(a) correntista, número da agência e
número da conta . Essa conta será utilizada para recebimento das bolsas dos(as)
alunos(as) e deverá estar em nome do(a) candidato(a). Não será aceita conta do tipo conta
salário e conta de pagamento.
Autodeclaração, para pretos(as) e pardos(as).
Declaração oficial, emitida pela FUNAI ou o Registro Administrativo de Nascimento
Indígena (RANI) ou declaração de pertencimento étnico (Anexo III), para candidatos(as)
indígenas.

2.3 A não apresentação de quaisquer documentos exigidos no item “5.2” ensejará a
desclassificação do(a) candidato(a).

3- DO CADASTRO DE RESERVA
3.1 Os(as) candidatos(as) que se encontram na situação: "cadastro de reserva"
(conforme Quadro 1) poderão ser convocados(as) para realizar matrícula no caso
de vagas ociosas.
3.2 A convocação dos(as) candidatos (as) no cadastro de reserva, para realização
da matrícula, quando for o caso, se dará através de publicação no site da FADETEC
disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2024/ e no portal
do IFNMG através do link: https://portal.ifnmg.edu.br/janauba

QUADRO 1 . RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA AOS CURSOS DE
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DE AUXILIAR

ADMINISTRATIVO E ASSISTENTE DE LOGÍSTICA

CURSO: ASSISTENTE DE LOGÍSTICA (TOTAL = 40 VAGAS)

Reserva de vagas: 50% das vagas para candidatas do gênero Feminino
(20 vagas)

SEQ.Nome completo Data de
nascimento

Situação da
Pré-matrícula Situação do candidato (a)

1 Alessandra ferreira dos
santos 14/01/2006 Deferida Convocado para matrícula

2 Ana Maria Silva santos 31/10/1998 Deferida Convocado para matrícula
3 Cyntia Mendes rodrigues 06/02/2004 Deferida Convocado para matrícula

4 Erika Dayane Alcântara de
Jesus 02/02/2002 Deferida Convocado para matrícula

5 Geovana Alves dos Santos 21/07/2001 Deferida Convocado para matrícula
6 Ielen Antunes de Souza 01/02/1995 Deferida Convocado para matrícula
7 Joice franciele anacleto dias 08/11/1994 Deferida Convocado para matrícula

8 Juliana Darlem Ribeiro De
Souza Ferreira 28/03/1994 Deferida Convocado para matrícula

9 Karenmileyfernandesoliveira21/02/2000 Deferida Convocado para matrícula

Edital - Diretor Geral do Campus Janaúba 97/2024 - Homologação do Resultado Final-Discentes (2019651)         SEI 23414.003485/2024-11 / pg. 2

10 Karine Michelly Gomes
Martins 28/03/1996 Deferida Convocado para matrícula

11 Lauane pereira dos Santos 20/12/1999 Deferida Convocado para matrícula
12 Maria Alice Antunes Silva 17/08/2003 Deferida Convocado para matrícula

13 Maria Aparecida Martins dos
Santos 18/11/1973 Deferida Convocado para matrícula

14 Maria Eduarda de Jesus
Vasconcelos 30/11/2004 Deferida Convocado para matrícula

15 Maria Isadora Soares
Rodrigues 10/10/2004 Deferida Convocado para matrícula

16 Rayane Lorena De Jesus
Oliveira 03/07/2000 Deferida Convocado para matrícula

17 Rayra Carolina Santos
serafim 25/02/1998 Deferida Convocado para matrícula

18 Samira Sthefane Soares
Santos 10/02/2005 Deferida Convocado para matrícula

19 Taiza de Jesus Cardoso 15/06/1993 Deferida Convocado para matrícula
20 Josilene Martins Inez 31/10/1990 Deferida Convocado para matrícula

- Maria José Ferreira Gonçalves14/11/1983

Indeferida,
candidato (a)
não atende ao
pré-requisito
de morar em
Janaúba

Indeferida, candidato (a) não
atende ao pré-requisito de
morar em Janaúba

- Adriane Hilma dos Santos
Bello Lima 15/12/1970

Indeferida,
candidato (a)
não atende ao
pré-requisito
de morar em
Janaúba

Indeferida, candidato (a) não
atende ao pré-requisito de
morar em Janaúba

Reserva de vagas: 20% das vagas pessoas autodeclaradas Pretas,
Pardas ou Indígenas (4 vagas preenchidas)

SEQ.Nome completo Data de
nascimento

Situação da
Pré-matrícula Situação do candidato (a)

1 Alan Oliveira de França 18/10/1996 Deferida Convocado para matrícula
2 Fernando Moreira da Silva 07/01/1981 Deferida Convocado para matrícula
3 Ana Clara Santos Marques 06/09/2004 Deferida Convocado para matrícula

4 Eliane Letícia Ferreira de
França 13/02/1997 Deferida Convocado para matrícula

Ampla Concorrência (16 vagas)

SEQ.Nome completo Data de
nascimento

Situação da
Pré-matrícula Situação do candidato (a)

1 Marizete Nunes dos Santos 25/03/1987 Deferida Convocado para matrícula
2 Adriene Fernandes da Silva 11/04/1983 Deferida Convocado para matrícula

3 Betyane Dianinne nunes
lopes 17/07/1990 Deferida Convocado para matrícula

4 Camila Márcia Leles Ribeiro 02/04/2001 Deferida Convocado para matrícula
5 Claudia silva souza 18/07/1992 Deferida Convocado para matrícula

Edital - Diretor Geral do Campus Janaúba 97/2024 - Homologação do Resultado Final-Discentes (2019651)         SEI 23414.003485/2024-11 / pg. 3

6 Daniela Moreira da Silva 16/11/1999 Deferida Convocado para matrícula

7 Elaine Cristina Soares de
jesus 04/04/1989 Deferida Convocado para matrícula

8 Gessica Rossany Lopes
Souza 11/04/1994 Deferida Convocado para matrícula

9 Iasmin Cristine da1e Jesus
Fonseca 11/12/2000 Deferida Convocado para matrícula

10 Jéssica Gonçalves Dias 14/08/2004 Deferida Convocado para matrícula
11 Juliana cordeiro marques 11/07/1989 Deferida Convocado para matrícula

12 Lucimar Medeiros dos
Santos 29/06/1997 Deferida Convocado para matrícula

13 Maria Eduarda Borges
Freitas 02/03/2001 Deferida Convocado para matrícula

14 Renata Stefania Maia 03/06/1997 Deferida Convocado para matrícula

15 Fabio Luiz Andrade de
Jesus 17/01/1996 Deferida Convocado para matrícula

16 Patrik Souza Ramires 09/12/1994 Deferida Convocado para matrícula

17 Vagner Pereira dos Santos
Soares 12/02/1983 Deferida Cadastro de reserva

18 João Batista de Jesus Araújo 10/12/1994 Deferida Cadastro de reserva
19 Igor Daniel Teixeira Barbosa 03/11/1995 Deferida Cadastro de reserva

20 Charles Murian Rezende Da
Silva 04/04/1998 Deferida Cadastro de reserva

CURSO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO (TOTAL = 40 VAGAS)

Reserva de vagas: 50% das vagas para candidatas do gênero Feminino
(20 vagas)

SEQ.Nome completo Data de
nascimento

Situação da
Pré-matrícula Situação do candidato (a)

1 Arlete Maria Dantas de
Almeida 17/05/1990 Deferida Convocado para matrícula

2 Larissa Freire Ferreira 15/03/1995 Deferida Convocado para matrícula
3 Fernanda Aguiar de Jesus 18/02/1996 Deferida Convocado para matrícula
4 Adriene Fernandes da Silva 11/04/1983 Deferida Convocado para matrícula
5 Nazaré Soares da Silva 16/11/1983 Deferida Convocado para matrícula

6 Ivone Maria de Jesus
Ribeiro 12/07/1986 Deferida Convocado para matrícula

7 Danila Maria de Jesus 11/10/1990 Deferida Convocado para matrícula
8 Denise Pereira de Farias 13/11/1992 Deferida Convocado para matrícula

9 Ana Carolina de Souza
Fagundes 26/06/1994 Deferida Convocado para matrícula

10 Joyce Phayter da Silva
França 02/07/1995 Deferida Convocado para matrícula

11 Carolina Martins do
Nascimento 24/06/1996 Deferida Convocado para matrícula

12 Adriane Borges Fernandes 20/11/1996 Deferida Convocado para matrícula
13 Regina Pereira Lima 23/01/1997 Deferida Convocado para matrícula
14 Andreza Teixeira Borges 21/09/1997 Deferida Convocado para matrícula

15 Eloise Daniele da Silva 17/03/1999 Deferida Convocado para matrícula
Edital - Diretor Geral do Campus Janaúba 97/2024 - Homologação do Resultado Final-Discentes (2019651)         SEI 23414.003485/2024-11 / pg. 4

15 Serafim 17/03/1999 Deferida Convocado para matrícula

16 Geane Batista Lima 17/06/1999 Deferida Convocado para matrícula
17 Camila Márcia Leles Ribeiro 02/04/2001 Deferida Convocado para matrícula

18 Ana Luiza Barbosa do
Nascimento 15/01/2004 Deferida Convocado para matrícula

19 Bruna Natália Amorim da
Silva 23/07/2004 Deferida Convocado para matrícula

20 Emanuely vieira rosa 13/04/2005 Deferida Convocado para matrícula

21 ELIANE LETICIA FERREIRA
DOS SANTOS 13/02/1997 Deferida Cadastro de reserva

22 Silvia Cristiane Barbosa
Santos 23/04/1997 Deferida Cadastro de reserva

23 Thamires Lorrane Santos
Borges 10/11/1997 Deferida Cadastro de reserva

24 Jhennefer Danielly Rodrigues
Caldeira 05/05/1998 Deferida Cadastro de reserva

25 Nathaly Samantha Santos 23/02/2000 Deferida Cadastro de reserva

26 Bruna Leticia Rodrigues
Araújo 01/06/2000 Deferida Cadastro de reserva

27 Carolina Gonçalves da Silva 05/12/2000 Deferida Cadastro de reserva
28 Pamela Gabriela Aguiar Silva 26/12/2002 Deferida Cadastro de reserva

29 Thaís Nadini Mendes
Medeiros 05/01/2003 Deferida Cadastro de reserva

30 Jhenifer Natany Rodrigues de
Souza 17/11/2003 Deferida Cadastro de reserva

31 Maria Fernanda de Souza
Fonseca 03/06/2004 Deferida Cadastro de reserva

32 Nicole Barbosa Rodrigues 09/06/2005 Deferida Cadastro de reserva
33 Iasmin Samilly dos reis 05/05/2006 Deferida Cadastro de reserva
34 Ana Karine Pereira Barbosa 20/06/2006 Deferida Cadastro de reserva

35 Gislene De Jesus Augusto
Soares 30/03/1981 Deferida Cadastro de reserva

36 Aparecida Simone Barbosa
Silva 15/04/1983 Deferida Cadastro de reserva

37 Elena Luana Ferreira Nunes 17/04/1989 Deferida Cadastro de reserva
38 Janete de jesus souza 05/01/1992 Deferida Cadastro de reserva
39 Adailsa pereira Barbosa 24/06/1998 Deferida Cadastro de reserva

40 TALITA INDAIÁ BATISTA
SANTOS 01/09/1998 Deferida Cadastro de reserva

41 Ana Clara Ferreira de Oliveira 05/01/1999 Deferida Cadastro de reserva

42 Maria Bethânia Teixeira
Mendes 30/06/1999 Deferida Cadastro de reserva

43 Ingred Cristina Simões da
Silva 12/04/2000 Deferida Cadastro de reserva

44 Laís Silva Santos 02/08/2000 Deferida Cadastro de reserva
45 Talita Lopes Borges 19/08/2000 Deferida Cadastro de reserva

46 Geovana vitória Mendes
Amorim 21/09/2004 Deferida Cadastro de reserva

47 Samylle Thayanne Rodrigues
Cardoso 19/03/2005 Deferida Cadastro de reserva

Reserva de vagas: 20% das vagas pessoas autodeclaradas Pretas,
Pardas ou Indígenas (3 vagas preenchidas)

Edital - Diretor Geral do Campus Janaúba 97/2024 - Homologação do Resultado Final-Discentes (2019651)         SEI 23414.003485/2024-11 / pg. 5

SEQ.Nome completo Data de
nascimento

Situação da
Pré-matrícula Situação do candidato (a)

1 Alan Oliveira de França 18/10/1996 Deferida Convocado para matrícula
2 Eliana Silva Santos 30/04/1999 Deferida Convocado para matrícula
3 Mariana Nunes Lopes 30/07/2000 Deferida Convocado para matrícula

Ampla concorrência ( 17 vagas)

SEQ.Nome completo Data de
nascimento

Situação da
Pré-matrícula Situação do candidato (a)

1 Sílvia Geovana Mendes C.
Cardoso 07/06/1974 Deferida Convocado para matrícula

2 Angélica Rodrigues de
Aquino 20/01/1997 Deferida Convocado para matrícula

3 Anna Júlia Santos Mello 20/11/2004 Deferida Convocado para matrícula
4 Denise Caires Silva 03/06/1980 Deferida Convocado para matrícula

5 Joice Lauren da Cruz
Santos 02/12/1997 Deferida Convocado para matrícula

6 Letícia Maiara Santos Silva 05/04/1996 Deferida Convocado para matrícula
7 Larissa Soares da Silva 10/02/2003 Deferida Convocado para matrícula

8 Giselle Karla Xavier
Nascimento 19/12/1977 Deferida Convocado para matrícula

9 Lucélia Silva Soares 19/08/1981 Deferida Convocado para matrícula
10 Valdeci Raimunda Oliveira 15/11/1981 Deferida Convocado para matrícula

11 Josiany dos anjos ferreira
Durães 19/01/1987 Deferida Convocado para matrícula

12 Aleticia de Oliveira 10/09/1989 Deferida Convocado para matrícula
13 Vania da costa santos 15/06/1990 Deferida Convocado para matrícula
14 Lucimara romana de Souza 23/02/1991 Deferida Convocado para matrícula

15 Maria Luana Duraes de
Souza Augusto 07/08/1993 Deferida Convocado para matrícula

16 Fabíola Jaine de
Vasconcelos Evangelista 15/01/1995 Deferida Convocado para matrícula

17 Rosângela Soares de Souza 30/03/1996 Deferida Convocado para matrícula
18 Jessica nayara Nunes Santos 18/12/1996 Deferida Cadastro de reserva

19 ELIANE LETICIA FERREIRA
DOS SANTOS 13/02/1997 Deferida Cadastro de reserva

20 Silvia Cristiane Barbosa
Santos 23/04/1997 Deferida Cadastro de reserva

21 Thamires Lorrane Santos
Borges 10/11/1997 Deferida Cadastro de reserva

22 Valquiria magda ferreira dos
santos 12/03/1998 Deferida Cadastro de reserva

23 Sheille Francisco Barbosa 20/04/1998 Deferida Cadastro de reserva

24 Jhennefer Danielly Rodrigues
Caldeira 05/05/1998 Deferida Cadastro de reserva

25 Adailsa pereira Barbosa 24/06/1998 Deferida Cadastro de reserva
26 Jussara Layane Santos 16/02/2000 Deferida Cadastro de reserva
27 Nathaly Samantha Santos 23/02/2000 Deferida Cadastro de reserva

28 Bruna Leticia Rodrigues 01/06/2000 Deferida Cadastro de reserva

Edital - Diretor Geral do Campus Janaúba 97/2024 - Homologação do Resultado Final-Discentes (2019651)         SEI 23414.003485/2024-11 / pg. 6

28 Araújo 01/06/2000 Deferida Cadastro de reserva

29 Vitoria Cristina de jesus
Souza 12/06/2000 Deferida Cadastro de reserva

30 Carolina Gonçalves da Silva 05/12/2000 Deferida Cadastro de reserva
31 Karoline Rosa da Silva 26/02/2002 Deferida Cadastro de reserva
32 Pamela Gabriela Aguiar Silva 26/12/2002 Deferida Cadastro de reserva

33 Thaís Nadini Mendes
Medeiros 05/01/2003 Deferida Cadastro de reserva

34 Jhenifer Natany Rodrigues de
Souza 17/11/2003 Deferida Cadastro de reserva

35 Maria Fernanda de Souza
Fonseca 03/06/2004 Deferida Cadastro de reserva

36 Nicole Barbosa Rodrigues 09/06/2005 Deferida Cadastro de reserva
37 Iasmin Samilly dos reis 05/05/2006 Deferida Cadastro de reserva
38 Ana Karine Pereira Barbosa 20/06/2006 Deferida Cadastro de reserva

39 Gislene De Jesus Augusto
Soares 30/03/1981 Deferida Cadastro de reserva

40 Aparecida Simone Barbosa
Silva 15/04/1983 Deferida Cadastro de reserva

41 Elena Luana Ferreira Nunes 17/04/1989 Deferida Cadastro de reserva
42 Janete de jesus souza 05/01/1992 Deferida Cadastro de reserva

43 TALITA INDAIÁ BATISTA
SANTOS 01/09/1998 Deferida Cadastro de reserva

44 Ana Clara Ferreira de Oliveira 05/01/1999 Deferida Cadastro de reserva

45 Maria Bethânia Teixeira
Mendes 30/06/1999 Deferida Cadastro de reserva

46 Ingred Cristina Simões da
Silva 12/04/2000 Deferida Cadastro de reserva

47 Laís Silva Santos 02/08/2000 Deferida Cadastro de reserva
48 Talita Lopes Borges 19/08/2000 Deferida Cadastro de reserva
49 Marcele Medeiro Silva 17/02/2004 Deferida Cadastro de reserva
50 Ingrid Ferreira Santos 17/08/2004 Deferida Cadastro de reserva

51 Geovana vitória Mendes
Amorim 21/09/2004 Deferida Cadastro de reserva

52 Hérica Leandra Oliveira de
Souza 25/11/2004 Deferida Cadastro de reserva

53 Samylle Thayanne Rodrigues
Cardoso 19/03/2005 Deferida Cadastro de reserva

54 João Paulo Virginio Bispo 22/06/2005 Deferida Cadastro de reserva
55 Lucas Soares de Morais 21/10/2005 Deferida Cadastro de reserva
56 João Batista de Jesus Araújo 10/12/1994 Deferida Cadastro de reserva

57 Marcos Emanuel Soares
Carvalho 14/12/2003 Deferida Cadastro de reserva

- Graziele Marcia Ferreira
Rodrigues 10/02/2005

Indeferida, candidato (a) não
atende ao pré-requisito de
morar em Janaúba

- Maria Helena Martins Almeida 09/03/1986
Indeferida, candidato (a) não
atende ao pré-requisito de
morar em Janaúba

- mariana nogueira miranda 08/12/2003
Indeferida, candidato (a) não
atende ao pré-requisito de
morar em Janaúba
indeferida, candidato(a) não

Edital - Diretor Geral do Campus Janaúba 97/2024 - Homologação do Resultado Final-Discentes (2019651)         SEI 23414.003485/2024-11 / pg. 7

- Maria vitória Gonçalves Aguiar07/12/2006  indeferida, candidato(a) não
possui 18 anos

- Claudiovaldo araujo de
Oliveira 23/11/2001

Indeferida, candidato (a) não
atende ao pré-requisito de
morar em Janaúba

- CHEILA GONÇALVES
TEIXEIRA 12/11/1979

Indeferida, candidato (a) não
atende ao pré-requisito de
morar em Janaúba

- Manoel Junior Freitas de Melo 27/06/1985
Indeferida, candidato (a) não
atende ao pré-requisito de
morar em Janaúba

- TIAGO MARTINS
SCHURHAUS 27/09/2002

Indeferida, candidato (a) não
atende ao pré-requisito de
morar em Janaúba

assinatura eletrônica
Fernando Barreto Rodrigues

Diretor do IFNMG campus Janaúba
Documento assinado eletronicamente por Fernando Barreto Rodrigues,
Diretor(a) Geral, em 07/10/2024, às 18:19, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 2019651 e o código CRC 5A443885.

Referência: Processo nº 23414.003485/2024-11 SEI nº 2019651

Edital - Diretor Geral do Campus Janaúba 97/2024 - Homologação do Resultado Final-Discentes (2019651)         SEI 23414.003485/2024-11 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital - Diretor Geral do Campus Janaúba 97/2024 - Homologação do Resultado Final-Discentes (2019651)